
ỦY BAN NHÂN DÂN 

 HUYỆN HÀ QUẢNG 

        
Số:         /BC-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do- Hạnh phúc 

  
Hà Quảng, ngày        tháng 8 năm 2022 

 

BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 376/QĐ-TTg 

ngày 17/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình phát 

triển công nghiệp dược, dược liệu sản xuất trong nước 

 đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 

 
 

Thực hiện Công văn số 3638/SYT-NV ngày 04 tháng 8 năm 2022 của Sở 

Y tế Cao Bằng về việc báo cáo tình hình thực hiện các nhiệm vụ được giao tại 

Quyết định số 376/QĐ-TTg ngày 13/7/2021; 

Ủy ban nhân dân huyện Hà Quảng báo cáo kết quả thực hiện các nhiệm vụ 

được giao tại Quyết định số 376/QĐ-TTg ngày 17/3/2021 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt Chương trình phát triển công nghiệp dược, dược liệu sản xuất 

trong nước đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 như sau: 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

Huyện Hà Quảng là huyện miền núi nằm ở phía Bắc tỉnh Cao Bằng, cách 

tung tâm tỉnh Cao Bằng khoảng 40km về hướng Bắc; tiếp giáp với các huyện 

Hòa An, Trùng Khánh, Nguyên Bình, Bảo Lạc của tỉnh Cao Bằng và huyện Nà 

Po, Thành phố Tịnh Tây, tỉnh Quảng Tây, Trung Quốc. Huyện Hà Quảng có 21 

đơn vị hành chính cấp xã, gồm 19 xã và 02 thị trấn, dân số trên 59 nghìn người, 

gồm 5 dân tộc anh em cùng sinh sống là Tày, Nùng, Mông, Dao và Kinh; tổng 

diện tích đất tự nhiên 810,9399 km2, có 08 xã biên giới tiếp giáp với Trung 

Quốc, với tổng chiều dài đường biên giới trên 71 km. 

Hệ thống y tế của huyện gồm có: Phòng Y tế là cơ quan quản lý nhà nước 

thuộc UBND huyện; Bệnh viện đa khoa, Trung tâm y tế và 21 Trạm y tế xã, thị 

trấn là đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở Y tế; có 03 cơ sở hành nghề 

khám bệnh, chữa bệnh tư nhân; 25 cơ sở kinh doanh dược, trong đó: có 23 cơ sở 

hành nghề y, dược tư nhân đã được cấp giấy phép hoạt động, giấy chứng nhận 

đủ điều kiện kinh doanh dược phẩm, 02 cơ sở đang chờ Sở Y tế thẩm định. 

Cơ sở hạ tầng y tế xã: Hiện tại đến tháng 07 năm 2022 có 19/21 xã đạt 

Tiêu chí quốc gia về y tế xã, đơn vị Thị trấn Thông Nông thực hiện xây dựng 

trong năm 2022 đến cuối năm mới đánh giá. Hiện tại, trên địa bàn huyện còn xã 

Thượng Thôn chưa đạt.  

II. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH  

- Tổ chức triển khai học tập, quán triệt các nội dung của Quyết định 

376/QĐ-TTg ngày 17/3/2021 tới toàn thể các cơ quan, đơn vị liên quan;  
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- Chỉ đạo các phòng ban chuyên môn cấp huyện, các đơn vị liên quan 

(phòng Y tế, phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn, phòng Kinh tế và Hạ 

tầng, phòng Tài chính - Kế hoạch, phòng Tài nguyên và Môi trường, Trung tâm 

Y tế, Bệnh viện đa khoa, Hội Đông y huyện) chuẩn bị các điều kiện sẵn sàng 

thực hiện các nội dung tại Quyết định số 376/QĐ-TTg, ngày 17/3/2021 khi có sự 

chỉ đạo, giao nhiệm vụ của Ủy ban nhân dân tỉnh.  

III. KẾT QUẢ THỰC HỆN 

- Để phát triển dược liệu và các sản phẩm từ nguồn dược liệu tại địa bàn 

huyện thành lĩnh vực sản xuất hàng hóa có chất lượng và giá trị cao, có sức cạnh 

tranh trên thị trường trong nước. Tại Quyết định số 4667/QĐ-BYT, ngày 

07/11/2014 của Bộ Y tế về ban hành bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã, trong đó tại 

tiêu chí 7: Cấp xã phải đạt được 10% - 20% khám chữa bệnh bằng Đông y, cùng 

tham gia thực hiện các chủ trương về phát triển y học cổ truyền như đào tạo cán 

bộ đông y, chỉ tiêu xây dựng vườn thuốc nam,... Ngoài ra, hoạt động khám chữa 

bệnh đông y là hoạt động đặc thù nghề nghiệp của hội đông y và được lực lượng 

hội viên lương y giúp đỡ khám chữa bệnh cho nhân dân; 

- Công tác khôi phục và phát triển nguồn dược liệu, tuy chưa xây dựng 

được vùng nguyên liệu chính, công tác khai thác, chế biến thuốc còn hạn chế. 

Song, trong quá trình hoạt động hội viên Hội Đông y đã nghiên cứu, kế thừa và 

phát huy các bài thuốc gia truyền, các phương thuốc YDHCT, tận dụng nguồn 

dược liệu có sẵn ở địa phương để chữa trị các bệnh thông thường và nhiều bệnh 

mãn tính khác trong nhân dân rất có hiệu quả như: Sỏi đường tiết niệu, viêm đại 

tràng mạn, viêm loét dạ dày, sơ gan, gãy xương,... Đồng thời, khôi phục và phát 

triển vườn thuốc nam tại các Trạm Y tế xã, thị trấn và tủ thuốc xanh gia đình. 

Hướng dẫn cho người dân biết cách sử dụng cây rau, cây ăn quả, cây cảnh để 

làm thuốc khi có bệnh, biết xoa bóp day ấn các huyệt thông để chữa bệnh. Đã 

xây dựng được danh mục 30 loại thuốc nam trong danh mục thuốc thiết yếu; 

hướng dẫn cho các Trạm Y tế xã, thị trấn trồng và sử dụng trên 60 loại cây thuốc 

để chữa bệnh cho nhân dân. Công tác quản lý chất lượng dược liệu luôn thực 

hiện Thông tư 05/2014/TT-BYT, ngày 14/02/2014 quy định việc sử dụng dược 

liệu, vị thuốc YHCT trong các cơ sở khám chữa bệnh; 

- Vận động nhân dân sử dụng đất trống bỏ hoang nhân giống cây trồng 

những cây thuốc dễ trồng, dễ mọc, nhiều tác dụng mà thường được sử dụng như: 

Cây ngải cứu, ngải tía, tía tô, kinh giới, cây sả,... Phổ biến cho nhân dân biết tính 

năng tác dụng của các cây thuốc nam vừa là cây cảnh nhưng lại là những cây 

thuốc như: Cây đinh lăng, cây quýt, cây quất,... những loại cây cỏ nhưng lại có 

tác dụng chữa bệnh như: Cây cỏ mần chầu, cây cỏ xước, lá nhọ nồi, cây rau sam, 

bồ công anh,... Đồng thời, cũng hướng dẫn người dân biết và sử dụng những cây 

thuốc khi mắc các bệnh thông thường một cách có hiệu quả, nhiều năm triển 

khai thực hiện đã đóng góp tích cực vào công tác chữa bệnh cho nhân dân trên 

địa bàn huyện như gia đình trồng cây thuốc nam trong chữa bệnh ; 

- Công tác phát triển nguồn dược liệu luôn được chú trọng, hiện trong toàn 

huyện có 21/21 Trạm Y tế xã, thị trấn có vườn thuốc nam mẫu với 30 loại cây 
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thuốc theo quy định của Bộ Y tế. Đặc biệt, là vườn thuốc nam của Lương y 

Nông Văn Thiết (xóm Đào Nam thuộc Hội Đông Y xã Ngọc Đào) tổng diện tích 

đất trồng 500m2, với >100 các loại cây thuốc quý. Hằng năm, thu hái được 150 

liều thuốc sắc và tất cả đã dược đưa vào sử dụng trong chữa bệnh bằng YHCT, 

đáp ứng nhu cầu khám, chữa bệnh cho nhân dân địa phương và bệnh nhân trong 

và ngoại tỉnh;  

- Thực hiện Tiêu chí Quốc gia về y tế xã, những năm qua, Trạm Y tế xã, 

thị trấn tham gia công tác trồng các vườn thuốc nam mẫu, thu lượm những cây 

thuốc trong địa phương trồng thành vườn theo quy định của Bộ Y tế. Hướng dẫn 

cách trồng và thu hái sử dụng cây thuốc điều trị những bệnh thường gặp, tuyên 

truyền để nhân dân cùng biết, cùng làm, phát triển vườn thuốc gia đình. 

IV. KHÓ KHĂN, HẠN CHẾ 

- Chưa xây dựng kế hoạch hoặc đề án phát triển cây thuốc quý, đặc hữu 

của địa phương. 

- Chưa bố trí được nguồn kinh phí để tổ chức nghiên cứu, phát hiện, bảo 

tồn nguồn gen cây thuốc quý, đặc hữu của huyện. 

- Hội Đông y huyện hoạt động chưa có hiệu quả, các hội viên là lương y 

hoạt động tự phát, chủ yếu dựa trên kinh nghiệm của bản thân và gia đình truyền 

lại, tự tìm, trồng, thu hái sử dụng các cây thuốc có trong bài thuốc gia truyền, 

đặc biệt là cây thuốc quý, thường được giấu kỹ, không chia sẻ, trao đổi với 

người khác, dãn đến tình trạng một số cây thuốc, bài thuốc quý đã bị thất truyền. 

V. CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

- Tiếp tục tăng cường tuyên truyền thực hiện Quyết định số 376/QĐ-TTg 

ngày 17/03/2021; 

- Tiếp tục chỉ đạo kiện toàn tổ chức Hội Đông y huyện; tạo điều kiện 

thuận lợi để các hội viên Hội Đông y lưu giữ, phát huy, phát triển cây thuốc, bài 

thuốc quý của gia đình; 

- Tiếp tục tăng cường khám chữa bệnh kết hợp giữa đông y và tây y; 

- Tiếp tục tuyên truyền vận động nhân dân, các lương y mở rộng diện tích 

trồng cây thuốc dược liệu, đặc biệt các lương có cây thuốc quý tích cực chia sẻ 

để cùng trồng và bảo tồn nguồn gen cây thuốc; 

- Chủ động chuẩn bị các điều kiện (quĩ đất, kinh phí,...), chủ động tìm các 

doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực dược để phối hợp để phát triển vùng 

nguyên liệu thuốc, bảo tồn gen thuốc quý, đặc hữu của địa phương.  

- Tuyên truyền giáo dục sức khoẻ cho nhân dân khám chữa bệnh giữa tây 

y và đông y.  

VI. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

1. Đối với Ủy ban nhân dân tỉnh 
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-  Quy hoạch và dành quỹ đất xây dựng các khu công nghiệp để thu hút 

các nhà đầu tư trong và ngoài nước sản xuất các thuốc phát minh còn bản quyền, 

thuốc chuyên khoa đặc trị, thuốc generic có dạng bào chế công nghệ cao, vắc 

xin, sinh phẩm y tế đáp ứng nhu cầu trong nước và xuất khẩu. 

- Đầu tư phát triển vùng trồng, vùng khai thác, chế biến dược liệu của địa 

phương theo hướng sản xuất hàng hóa quy mô lớn; tăng đầu tư cho chương trình 

bảo tồn, phát triển nguồn gen cây thuốc quý, đặc hữu trên cơ sở tăng cường đầu 

tư trang thiết bị công nghệ tiên tiến cho đánh giá chất lượng nguồn gen và chọn 

tạo giống cây thuốc. 

- Cấp phụ cấp kiêm nhiệm cho cán bộ kiêm nhiệm Hội Đông Y các cấp. 

Kinh phí chi cho hoạt động thường xuyên các cấp Hội đông y từ huyện đến xã. 

2. Đối với Sở Y tế  

- Tiếp tục tăng cường công tác chỉ đạo, giám sát về chuyên môn, nghiệp 

vụ đối với hệ thống y tế tuyến huyện, xã; 

- Thường xuyên tổ chức bồi dưỡng kiến thức chuyên môn cho cán bộ làm 

công tác Đông y các cấp. 

Trên đây là báo cáo của Ủy ban nhân dân huyện Hà Quảng về tình hình 

kết quả thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 376/QĐ-TTg ngày 

17/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ./. 
 

Nơi nhận:          
- Sở Y tế Cao Bằng;  

- Thường trực Huyện ủy; 

- Thường trực HĐND huyện;  

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện; 

- Các phòng: Y tế, NN & PTNT, Phòng KT-HT, 

Phòng TC-KH, Phòng TN-MT; 

- TTYT huyện; 

- BVĐK huyện; 

- Hội Đông y huyện; 

- Lưu: VT, YT(Hưng, Thuận). 

KT. CHỦ TỊCH  

PHÓ CHỦ TỊCH  

 
 

 

 

Nguyễn Thị Phương  
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